Înregimentat printre „Antantişti" şi cunoscut drept „omul lui Take Ionescu",
Cancicov nu a părăsit capitala, acceptând, nu fără infinite lamentaţii, cortegiul de
privaţiuni presupus de o ocupaţie străină. Motivele acestei decizii rămân să mai fie
cercetate. Din lectura jurnalului, rezultă că pe 13/26 noiembrie 1916 încă se gândea
să plece, dar la Gara de Nord era mare îmbulzeală, casa pentru clasa a II-a nu vindea
momentan bilete, iar la clasa I nu se mai eliberează deloc.

Tot ce s-a făcut în anii neutralităţii pentru România Mare a
fost fie în direcţie pro-antantistă pentru unirea cu Transilvania, fie în direcţie ger
manofilă, pentru unirea cu Basarabia, şi în toate, mult prea puţin pentru a pregăti
actul de la 1 Decembrie.

Altă exclamaţie, de data aceasta mânioasă, găsim pe 25 aprilie/8 mai 1917, în
faţa unei constatări din „Gazeta Bucureştilor", potrivit căreia în cele 5 luni de zile ale
ocupaţiei „poporul român s-a convins că gennanii respectă proprietatea individuală".

,.Să ai curajul să scrii vorba aceasta în Bucureşti ... ca să o poată citi însuşi
victimele e cinism.

Nu ne-au lăsat decât libertatea de a suporta şi
răbda vexaţiuni inutile".

Două episoade ne vorbesc în limbajul faptelor despre supravieţuire la români,
evident. cu exemplele citate. ambele despre persoane aflate la o anumită înălţime pe
scara socială. Cum am mai spus, Cancicov este arestat pe 18/31 decembrie 1916, şi
reţinut ca ostatic, ce e;_ drept, în alte condiţii decât un deţinut politic obişnuit într-o
celulă de închisoare. Impreună cu alţii este „cazat" la Hotelul Imperial şi, deşi se
vaită tot timpul, beneficiază de îngrijire medicală şi este chiar internat într-un spital,
fără a fi pus în libertate, cum ar fi dorit.

Două săptămâni mai târziu, vestea abandonării Galiţiei de către
trupele ruse stârneşte o mare îngrijorare „dacă ruşii pleacă din Bucovina şi Moldova,
mai vede cineva scăparea?" Pe 26 iulie/7 august 1917 îşi face treptat loc ideea păcii
separate, o soluţie oportună acum, când am rămas singuri după „trădarea" Rusiei. În
fine, la 5/ 18 august 1917 ajunge şi la Bucureşti vestea că „la Focşani, Oituz şi Trotuş,
ofensiva Mackensen a fost oprită", fără ca autorul să evalueze imediat consecinţele
benefice ale luptelor altfel victorioase. Spre sfârşitul lui decembrie 191 7, primit de
Marghiloman, discută asupra celor două obstacole în calea păcii separate: chestia
Dobrogei şi a dinastiei, unde la acest moment liderul conservator ar dori abdicarea
regelui Ferdinand şi pe prinţul Nicolae pe tron, sub o regenţă cu un prinţ german şi
consilieri români (Marghiloman îşi va schimba curând părerea). Apoi, negocierile de
pace începute la Focşani, prelungirea armistiţiului, chestia Basarabiei şi demobili
zarea, ocupă întreg prim-planul. La 26 ianuarie/8 februarie 1918, el reproduce
integral proclamaţia generalului Prezan pentru cetăţenii Republicii Moldova, cu
promisiunea că oastea română acolo prezentă „nu doreşte altceva decât să dea
posibilitatea acestora să se statornicească şi să-şi desăvârşească autonomia".